^a Αλλ' πάντα υπειμήνησε. ^b Μάλλον additum e Savil., necnon et, infra, verba δὲ τι, φησιν; quibus infra carebat Montf. Edit. ^c Αλλ' αὐτοσ. ^d Αλλ' καὶ διὰ τοῦτο.

^e Savil. ἄπαντα, melius. Quidam ἄπαντα. ^f Αὐμ ἰώνων.

adhuc modicum vobiscum sum. *Querretis me, et non invenietis: et sicut dixi Judæis, Ubi ego sum, vos non potestis venire; et vobis dico modo. Jam tristia orditur post cœnam. Nam cum Judas exivit, non vespera erat, sed nox. Cum enim paulo post adventuri e-ssent qui illum caperent, oportebat omnia illis commendare, ut memoria retinerent: imo potius Spiritus omnia ipsis suggerebat; multaque tunc, ut verisimile est, abiecerunt, utpote qui tunc primum audirent, et tot tentationes passuri essent. Nam qui in somnum præ tristitia lapsi sunt, ut ait alius evangelista (Luc. 22. 45); et ipse quoque Christus ait: Sed quia hæc loquutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum (Joan. 16. 6); quomodo hæc omnia accurate retinere potuissent? Sed cur illis dicebantur? Non modicum ipsis lucrum ad Christi gloriam obveniebat, quod hæc clare scirent postea, dum recordarentur se hæc a Christo audivisse. Cur autem illorum animam prius dejecit, dicens, Adhuc modicum tempus vobiscum sum? Judæis namque jure dicebatur, nos vero quare cum ingratis illis locas? Minime facio. Et cur ait, Sicut dixi Judæis? Reduxit in memoriam, quia non nunc ob malorum præsentiam hæc prædixit, sed jam olim præviderat, ipsique testes erant, qui audierant ipsum hæc Judæis dicentem. Quare addidit illud, Filii; ut cum audirent illud, Sicut dixi Judæis, ne putarent simili modo sibi dictum fuisse. Non ergo ut deiceret illorum animos hoc dixit, sed ut consolaretur, ne inexpectatæ ærumnæ ipsos turbarent. Quo ego vado, vos non potestis venire. Ostendit mortem suam esse translationem et transitum ad meliora et ad locum corruptibilia corpora non recipientem. Hæc porro dicit etiam ut eorum erga se amorem excitet et ferventiorum efficiat. Scitis enim cum aliquis nobis amississimos videmus abscedentes, nos magis incendi; maxime cum videmus eos in locum concedere quo nos ire non possumus. Ut ergo Judæos terreret, hæc dixit, utque discipulorum amorem incenderet. Talis est ille locus, quo non illi modo, sed nec vos quoque amicissimi possitis venire. Hic quoque dignitatem suam ostendit. Et vobis dico modo. Cur, modo? Aliter illis, aliter vobis; id est, non cum illis. Ulinam illum quaesierunt Judæi? ubi discipuli? Discipuli, cum fugerent; Judæi vero, quando in calanitates ingentes et inauditas inciderunt, urbe capta, et ira Dei undique illos circumsidente. Discipulis ergo tunc propter incredulitatem ita loquutus est: vobis nunc ego, ne inexpectatam subentis calamitatem. 34. *Mandatum novum do vobis.* Cum enim verisimile esset illos, iis auditis, ac si deserti prorsus essent, in perturbationem delapsuros esse: consolatur ipsos, omnium bonorum radice ad securitatem municiens eos, nempe caritate; ac si diceret: Me abeunte doletis? verum si vos mutuo diligatis, fortiores eritis. Cur ergo non ita dixit? Quia quod longe utilius erat protulit: 35. *In hoc cognoscent omnes quod discipuli mei estis.* His enim significavit, eorum suum nunquam esse solvendum, postquam hoc indicium illis dederat. Hoc vero dixit, quando proditor ab illis separatus est. Cur autem hoc*

mandatum dicit novum esse, quod in Veteri quoque Testamento positum erat? Ipse illud novum fecit ipso præcipiendi modo; intulit enim, *Sicut dilexi vos.* Non enim vestris præcedentibus meritis debitum persolvi, sed ipse corpi, inquit. Sic et vos oportet amicis vestris beneficentia præstare, nullo debito obstrictos. Et omissis miraculis quæ editori erant, ex caritate illos distinguit. Quare? Quia hoc maxime sanctorum indicium et argumentum est: omnem quippe indicat sanctitatem. Per hoc maxime omnes salutem consequimur. Hoc est, inquit, esse discipulum. Sic vos laudabunt omnes, cum vos viderint meam imitari dilectionem.

4. Quid ergo? annon potius hoc miracula ostendunt? Minime. *Multi enim dicunt: Domine, nonne in nomine tuo demonia ejicimus (Matth. 7. 22)?* et iterum, gaudentes ipsis, quod demonia sibi parerent, dicit: *Ne gaudetis quia demonia vobis subjiciuntur; sed quia nomina vestra scripta sunt in caelis (Luc. 10. 20).* Atqui hoc orbem adduxit, quia illud jam aderat: si illud non adfuisset, hoc non mansisset. Caritas enim illos statim bonos probosque reddidit, effecitque ut omnes unum cor et anima essent. Nam si dissensio fuisset, omnia peritura erant. Neque illis tantum hoc loquutus est, sed et omnibus in ipsum postea credituris: siquidem et nunc nihil aliud gentilibus offendiculo est, quam quod caritas non adsit. At, iniques, nos quoque arguunt quod signa non fiant. Verum non usque adeo. In quo autem dilectionem ostenderunt apostoli? Vident Petrum et Joannem qui nunquam separantur, in templum ascendentes? vident Paulum, quo nempe sit ergo illos affectu; et tamen dubitas? Nam si aliis fuerunt virtutibus instructi, multo magis bonorum matrem possederunt. Hæc quippe ab anima virtute prædita germinat; at ubi nequitia est, exarscit. *Cum abundaverit iniquitas, inquit, refrigerat caritas multorum (Matth. 24. 12).* Gentiles certe non ita movent signa, ut vita: vitam nihil ita instituit, ut dilectio. Nam signorum editores deceptores sæpe vocarunt; vitam vero puram nunquam carere possunt. Quamdiu ergo prædicatio non tantum profecerat, jure signa in admiratione erant: nunc autem ex vita mirabiles esse oportet. Nihil enim gentiles ita afficit, ut virtus: nihil ita illa offendiculo est, ut improbitas; et jure quidem. Cum enim viderit avarum et raptorem contraria præcipientem, eunque qui inimicos diligere jubetur, in contribules suos, tamquam in feras, servientem, nugæ præcepta illa vocabit. Cum viderit quempiam mortis furnidine captum, quo paucio immortalitatis doctrinam accipiet? Cum ambiciosos viderit, aliisque animi morbis captos, potius in sua manebit sententia, nihilque de nobis magnum putabit. Nos enim, nos utique in causa sumus cor illi in suo errore persistenti. Nam doctrinam illam olim suam repudiaverunt, et nostra admirantur; sed ex vita nostra arcentur. Nam verbis philosophari facile est: multi enim apud illos id fecerunt: adhuc vero requirunt opera bona. Veteres illos qui apud nos fuerunt recogitent. At illi non credunt, et nos præsentibus ob-

servant. Ostende nobis, inquit, fidem per opera. Hæc nosquam sunt. Sed cum nos vident plus quam feras proxiuos nostros discernere, nos orbis perniciem vocant. Hæc gentiles retinent, ne ad nos transcant. Itaque nos horum pœnas dabimus, non solum quod mala perpetremus, sed etiam quod nomen Dei blasphemetur. Quousque pecuniis, deliciis aliisque vitiiis dediti¹ crimus? Abstineamus denique. Audi quid de quibusdam insensatis dicat propheta: *Come-*

¹ Putat bolsius legendum, *vincti*, verum sine ulla manuscritorum auctoritate.

damus et bibamus: cras enim moriemur (Isai. 22. 13). De presentibus hoc dicere non possumus: ita multi omnium bona absorbent. Quod illis exprobrans dicebat propheta: *Namquid soli habitabis terram (Isai. 5. 8)?* Quamobrem timeo ne quid mali accidat, et ingentem vobis atralatum Dei ultionem. Quod ne fiat, virtutem exerceamus omnem, ut futura consequamur bona, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo Patri gloria, unaque Spiritui sancto, nunc et semper et in secula seculorum. Amen.

HOMILIA LXXIII.

CAP. 13. v. 36. *Dicit Simon Petrus: Domine, quo vadis? Respondit ei Jesus: Quo ego vado, non potes sequi me modo; sequeris autem postea.*

1. *Petri fervens animus. Dilectio sine superna gratia nihil est.* — Magnum quidpiam dilectio, et igne vehementius, quod ad ipsum calum sustollit: nullus potest obex impetum ejus cohibere. Ferventissimus igitur Petrus, cum audisset dicentem, *Quo ego vado, vos non potestis venire, quid dicit? Domine, quo vadis?* Hoc autem dicebat, non tam discendi, quam sequendi illum desiderio. Non ausus certe est dicere, *Venio*; sed ait, *Quo vadis?* Christus non verbis, sed animo ejus respondet, ut ex ipsis ejus verbis palam est? Quid enim ait? *Quo ego vado, non potes modo me sequi.* Vident illum sequi optavisse, ideoque interrogasse? Ut audivit autem, *Sequeris postea*, neque sic desiderium cohibuit, etsi sperandum audiret; sed eo venit ut diceret: 57. *Quare non possum te sequi modo? Animam meam pro te ponam.* Quia enim proditiōnis metum deposuerat, et inter probos censebatur, cum fiducia demum, aliis silentibus, sciscitatur. Quid ais, Petre? dicit ille, *Non potes*; et tu dicis, *Possum?* Experimento itaque dices dilectionem tuam sine superna gratia demum, unde palam est, eum lapsam illum ad utilitatem Petri permisisse. Volebat quidem Christus his prelatiis verbis ipsum instituire: quia vero ille in vehementia sua perseverabat, non iniecit quidem, neque impulit ad negationem, sed deseruit, ut suam edisceret infirmitatem. Dixit Jesus se tradendum fore; respondit ille: *Proptius esto tibi: non erit tibi hoc (Math. 16. 23).* Corruptus, non emendatus est; sed cum vellet ipsi Jesus pedes lavare, dixit, *Non lavabis mihi pedes in æternum*¹. Audiens rursus, *Non potes me sequi modo*, dicit: *Etsi omnes te negaverint, ego non negabo.* Quia igitur videre erat illum in arrogantiam prolabi, contradicere meditante, monet demum ne repugnet. Id porro subindicans Lucas, dixisse illum ait: *Et ego pro te rogavi, ut non deficeret fides tua (Luc. 22. 32).* Id est, Ne prorsus et usque in finem pereas: in omnibus humilitatem docens, et arguens humanam naturam per se nihil esse. Quia enim dilectionis vis id efficiebat, ut ad contradicendum paratus esset, illum ad respiciendum monet, ne postea in idipsum inci-

¹ Alii legunt, *non hoc facies in æternum.*

deret, cum orbis totius administrationem susciperet; sed ut memor eorum quæ sibi acciderant, seipsum cognosceret. Et vide quantus sit lapsus. Non enim semel aut bis, sed ensaque processit, ut breviter negaret; ut disceret se non ita dilexisse, ut dilectus fuerat. Atamen ei qui ita lapsus fuerat, rursus dicit: *Diligis me plus his?* Itaque non quod frigidus esset, sed quod superna nudatus esset ope, cecidit. Dilectionem ergo Petri amplectitur, contradictionem vero inde partam succidit. Si diligis, debes dilecto obtemperare. Dixit ille et tibi et sociis, *Non potes: quid contendis? Non intelligis quid sit Dei negotio? Quia vero hac in re non vis discere, non posse quod ego dico non fieri; in negatione tua id dicis, etsi hoc tibi incredibile visum sit.* Hoc quidem nesciebas; hujus vero cognitionem¹ in animo habebas; sed tamen contra quam expectabas accidit. *Animam meam pro te ponam.* Quia enim audiverat majorem hac caritatem neminem habere, insuluit statim, insatiabilis cum esset et suprema attingere vellet. At Christus ut ostendat, ad se tantum pertinere hæc cum auctoritate loqui, dicit: 59. *Antequam gallus cantet; hoc est, nunc.* Neque enim longe aberat: intempesta quippe nocte loquebatur, et jam prima et secunda vigilia præterierat. (Cap. 14.) 1. *Non turbetur cor vestrum.* Hoc dicit, quia verisimile erat ipsos ista audientes turbatos fuisse. Si enim coriphæus ista fervens audivit negaturum se esse antequam gallus ter cantaret; credibile erat ipsos magnam calamitatem pasuros esse, quæ posset vel adamantinis animos evertere. Quia igitur par erat illos hæc cogitantes terri, vide quomodo ipso consoleatur, *Non turbetur cor vestrum:* hoc primo divinitatis suæ virtutem demonstrano, quod ea quæ illi in mente habebant, ipse sciret et palam faceret. *Creditis in Deum, et in me credite;* id est, omnes ærumnæ pertransibunt. Nam fides in me et in Patrem fortior est ærumnis omnibus, nec ainet vos malis obrui. Deinde subdit: 2. *In domo Patris mei mansiones multe sunt.* Ut moerentem Petrum consolatur dicens, *Sequeris autem postea:* sic eandem illis spem suggerit. Ne putarent enim ad illum solum promissionem pertinere, ait: *In domo Patris mei mansiones multe sunt: si quo minus, dixissem vobis, quia vado parare vobis locum:* id est, Quod

¹ Alii habent, *conscientiam, pro, cognitionem.*

ἀλλὰ μᾶλλον ὀρώντες καὶ θηρίου σπαράσσοντας ἡμᾶς τοὺς κλησίον, λύμην ἡμᾶς καλοῦσι τῆς οἰκουμένης. Ταῦτα Ἕλληνας κατέχει, καὶ οὐκ ἀφίσης πρὸς ἡμᾶς μεταστῆναι. Ὅστε ἡμᾶς καὶ τούτων δίκην δώσομεν, οὐχ ὄπισθ ἢν κακῶς πράττοντες μόνον, ἀλλὰ καὶ ὄπισθ ἢν βλασημαίται τὸ ὄνομα τοῦ Θεοῦ. Μέχρι τίνος χρήματα, καὶ τρυφή, καὶ τοὺς ἄλλους ἰσχυρὰ προδομένοι = πάθον; Ἀποστῆναι οὐ λοιπόν. Ἀκούσωσι τί φησὶν ὁ προφήτης περὶ τινῶν ἀνοήτων· *Φάγωμεν καὶ πίωμεν· αἰτίων γὰρ ἀποθήησκομεν*. Ἐπὶ δὲ